Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2025 - 12:32 3223/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 471/2025

São Roque, 12 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Executivo para que adote medidas mais eficazes no combate ao Aedes aegypt,
como a aplicação de tecnologias inovadoras, em especial o uso de drones para
modernizar a identificação e erradicação dos focos do transmissor do mosquito.

A utilização de drones tem sido mostrada uma
ferramenta eficiente em diversos municípios, principalmente no monitoramento
de áreas de difícil acesso. Essa tecnologia permite a detecção precisa de focos
de controle de forma rápida, segura e com maior abrangência. Com isso, seria
possível potencializar os recursos disponíveis no município, aumentando
significativamente a eficácia das ações de controle e prevenção

Os drones, com sua capacidade de realizar
sobrevoos em terrenos baldios, telhados e outras áreas de difícil acesso,
oferecem a possibilidade de um diagnóstico mais preciso e de uma resposta
mais ágil na eliminação dos focos do mosquito transmissor da dengue.

Diante dessa possibilidade, solicitamos uma análise
de soluções e soluções que viabilizem o uso desta tecnologia no combate à
dengue em nosso município. Acreditamos que tal medida contribuiria para a
melhoria da saúde pública e o bem-estar da nossa população.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AEW7VKKN0FUF6ZS
		2025-03-12T12:38:10-0300